CONSEP-239/2011 – (1)

Reitoria
Secretaria dos Órgãos Colegiados Centrais
Rua Quatro de Março, 432 – Centro - Taubaté/SP - 12020-270

(12) 3625-4127 - rosana@unitau.br

Universidade de Taubaté
Autarquia Municipal de Regime Especial

Reconhecida pelo Decreto Federal nº 78.924/76

Recredenciada pelo CEE/SP

CNPJ 45.176.153/0001-22

DELIBERAÇÃO CONSEP Nº 239/2011

Altera o Anexo 01 da Deliberação

CONSEP N° 155/2011, que dispõe sobre

as normas e fixa o calendário e número

de vagas para o Processo Seletivo/2012.

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, na conformidade do Processo nº R

117/11, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação.

Art. 1º  Fica alterado o Anexo 01 da Deliberação CONSEP n° 155/2011 – Quadro

Demonstrativo de Vagas para o Processo Seletivo/2012, que passa a ser o constante da

presente Deliberação.

Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º  A presente Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DOS CONSELHOS CENTRAIS DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ, em

sessão plenária ordinária de 1º de dezembro de 2011.

            JOSÉ RUI CAMARGO

             REITOR

Publicada na SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS CENTRAIS da Universidade de

Taubaté, aos 06 de dezembro de 2011.

Rosana Maria de Moura Pereira

            SECRETÁRIA

CONSEP-239/2011 – (2)

Reitoria
Secretaria dos Órgãos Colegiados Centrais
Rua Quatro de Março, 432 – Centro - Taubaté/SP - 12020-270

(12) 3625-4127 - rosana@unitau.br

Universidade de Taubaté
Autarquia Municipal de Regime Especial

Reconhecida pelo Decreto Federal nº 78.924/76

Recredenciada pelo CEE/SP

CNPJ 45.176.153/0001-22

ANEXO 01 DA DELIBERAÇÃO CONSEP Nº 239/2011

QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS – PROCESSO SELETIVO 2012

BIOCIÊNCIAS

CURSOS
Duração

(em anos)
Período

Vagas oferecidas

em 2012

Agronomia  05 Matutino 060

Ciências Biológicas (Bacharelado)  04 Matutino 060

Ciências Biológicas (Licenciatura)  04 Noturno 080

Educação Física

(Licenciatura/Bacharelado) 1, 3
04 Matutino 060

Educação Física

(Licenciatura/Bacharelado) 1, 3
04 Noturno 120

Enfermagem 1, 2  04 Matutino 080

Engenharia de Alimentos 1 Ver quadro de Exatas

Fisioterapia 1, 2 04 Noturno 120

Medicina  06 Integral 080

Nutrição   04 Integral 060

Nutrição 1, 2 04 Noturno 080

Odontologia 04 Integral 080

Psicologia   04 Integral 060

Psicologia 1, 3 05 Noturno 120

TOTAL    1.060

Somente serão oferecidos os cursos que tiverem no mínimo 40 alunos matriculados.

1 Cursos com aulas aos sábados.

2 Durante o último ano desses cursos, alguns estágios serão realizados nos períodos matutino e/ou
vespertino.

3 A prática e a supervisão de estágio e a orientação de TCC serão realizadas fora do período de
aulas.

CONSEP-239/2011 – (3)

Reitoria
Secretaria dos Órgãos Colegiados Centrais
Rua Quatro de Março, 432 – Centro - Taubaté/SP - 12020-270

(12) 3625-4127 - rosana@unitau.br

Universidade de Taubaté
Autarquia Municipal de Regime Especial

Reconhecida pelo Decreto Federal nº 78.924/76

Recredenciada pelo CEE/SP

CNPJ 45.176.153/0001-22

CIÊNCIAS EXATAS

CURSOS
Duração

(em anos)
Período

Vagas oferecidas

em 2012

Arquitetura e Urbanismo 05 Integral 080

Engenharia Aeronáutica 1 05 Noturno 060

Engenharia Ambiental e Sanitária 1 05 Noturno 120

Engenharia Civil 1 05 Noturno 180

Engenharia de Alimentos 1 05 Noturno 060

Engenharia de Controle e Automação 1 05 Noturno 060

Engenharia de Computação 1 05 Noturno 060

Engenharia Elétrica e Eletrônica 1 05 Noturno 060

Engenharia Mecânica 1 05 Noturno 180

Engenharia de Produção Mecânica 1 05 Noturno 120

Matemática (Licenciatura)/Física
(Licenciatura)  1

03 Noturno 060

Sistemas de Informação 1 04 Noturno 060

ENGENHARIAS VESPERTINAS

Engenharia Aeronáutica *  030

Engenharia Ambiental e Sanitária * 030

Engenharia de Controle e Automação * 030

Engenharia de Alimentos * 030

Engenharia Civil * 030

Engenharia Elétrica e Eletrônica * 030

Engenharia Produção Mecânica * 030

Engenharia Mecânica *

05 Vespertino*

030

TOTAL    1.340

Somente serão oferecidos os cursos que tiverem no mínimo 40 alunos matriculados.

¹ Cursos com aulas aos sábados.

* Esclarecimentos sobre os cursos de Engenharia – período vespertino
- As aulas acontecerão de segunda a sexta.
- Para os cursos de Engenharia do período vespertino, a partir da 3ª série, se em cada curso o
número mínimo de alunos for inferior a 20, os alunos serão transferidos para o período noturno
até o final do curso.

CONSEP-239/2011 – (4)

Reitoria
Secretaria dos Órgãos Colegiados Centrais
Rua Quatro de Março, 432 – Centro - Taubaté/SP - 12020-270

(12) 3625-4127 - rosana@unitau.br

Universidade de Taubaté
Autarquia Municipal de Regime Especial

Reconhecida pelo Decreto Federal nº 78.924/76

Recredenciada pelo CEE/SP

CNPJ 45.176.153/0001-22

CIÊNCIAS HUMANAS

CURSOS
Duração

(em anos)
Período

Vagas oferecidas

em 2012

04 Matutino 060
Administração

04 Noturno 240

Ciências Contábeis  04 Noturno 060

Comércio Exterior  04 Noturno 060

Ciências Econômicas  04 Noturno 060

05 Matutino 180
Direito 1

05 Noturno 240

Geografia (Licenciatura/Bacharelado) 1 04 Noturno 060

História (Licenciatura) 1 03 Noturno 060

04 Matutino 060 Jornalismo

 04 Noturno 060

Letras (Licenciatura) Português/Inglês 1 03 Matutino 060

Letras (Licenciatura) Português/Inglês,

Português/Espanhol, Português/Literaturas 1
03 Noturno 060

03 Matutino 060
Pedagogia 1

03 Noturno 120

04 Matutino 060
Publicidade e Propaganda

04 Noturno 060

Relações Públicas 04 Noturno 060

Serviço Social 1 04 Noturno 060

TOTAL   1.680

Somente serão oferecidos os cursos que tiverem no mínimo 40 alunos matriculados.

1 Cursos com aulas aos sábados.

CONSEP-239/2011 – (5)

Reitoria
Secretaria dos Órgãos Colegiados Centrais
Rua Quatro de Março, 432 – Centro - Taubaté/SP - 12020-270

(12) 3625-4127 - rosana@unitau.br

Universidade de Taubaté
Autarquia Municipal de Regime Especial

Reconhecida pelo Decreto Federal nº 78.924/76

Recredenciada pelo CEE/SP

CNPJ 45.176.153/0001-22

CURSOS SUPERIORES DE TECNOLOGIA

CURSOS
Duração

Período

Vagas oferecidas

em 2012

Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas 1
05 semestres Noturno 060

Tecnologia em Construção de Edifício 06 semestres Noturno 060

Tecnologia em Estética e Cosmética 06 semestres Noturno 060

04 semestres Matutino 060 Tecnologia em Gestão de Recursos

Humanos  04 semestres Noturno 100

Tecnologia em Gestão de Turismo 04 semestres Noturno 060

Tecnologia em Logística 04 semestres Noturno 060

Tecnologia em Marketing 1 04 semestres Noturno 120

Tecnologia em Petróleo e Gás 06 semestres Noturno 060

Tecnologia em Produção Multimídia

(Webdesign) 1
04 semestres Noturno 060

Tecnologia em Radiologia  06 semestres Noturno 60

  TOTAL    720

Somente serão oferecidos os cursos que tiverem no mínimo 40 alunos matriculados.

1 Cursos com aulas aos sábados.

CONSEP-239/2011 – (6)

Reitoria
Secretaria dos Órgãos Colegiados Centrais
Rua Quatro de Março, 432 – Centro - Taubaté/SP - 12020-270

(12) 3625-4127 - rosana@unitau.br

Universidade de Taubaté
Autarquia Municipal de Regime Especial

Reconhecida pelo Decreto Federal nº 78.924/76

Recredenciada pelo CEE/SP

CNPJ 45.176.153/0001-22

QUADRO GERAL DE VAGAS

Vagas oferecidas em 2012

ÁREA DE BIOCIÊNCIAS 1.060

ÁREA DE CIÊNCIAS

EXATAS
1.340

ÁREA DE CIÊNCIAS

HUMANAS
1.680

CURSOS SUPERIORES DE

TECNOLOGIA
720

TOTAL GERAL DE VAGAS 4.800

SALA DOS CONSELHOS CENTRAIS DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ, em

sessão plenária ordinária de 1º de dezembro de 2011.

JOSÉ RUI CAMARGO

REITOR

Publicada na SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS CENTRAIS da Universidade de

Taubaté, aos 06 de dezembro de 2011.

Rosana Maria de Moura Pereira

SECRETÁRIA